Kính gửi: - Công chức VH-XH;
    - Công an phường;
    - Ban cán sự 9 khối

ơ

Lễ Phật Đản là một trong các lễ lớn của Phật giáo, có ý nghĩa đặc biệt quan
trọng đối với Tăng Ni, phật tử trên toàn thế giới nói chung và Việt Nam nói riêng.
Ngày đản sinh của Đức Phật được Liên Hợp quốc công nhận là một lễ hội văn hóa
tôn giáo và tổ chức hàng năm nhằm lan tỏa những giá trị văn hóa, tinh thần hòa
bình của Phật giáo.

Thực hiện Công văn số 773/UBND-NV ngày 06/5/2024 của UBND thị xã
Thái Hoà, về công tác quản lý nhà nước đối với Đại lễ Phật đản năm 2024. Ủy ban
nhân dân phường yêu cầu công chức Văn hoá - Xã hội, Công an phường, BCS 9
khối nghiêm túc thực hiện một số nội dung sau đây:

I. Công chức VH- XH.

1. Kịp thời nắm tình hình, chủ động hướng dẫn điểm sinh hoạt Phật giáo, các
đạo tràng trên địa bàn phường. Thực hiện việc thông báo, đề nghị tổ chức Lễ Phật
đản Phật lịch 2568 - Dương lịch 2024 đúng quy định của pháp luật và hướng dẫn
của Ban Trị sự GHPGVN tỉnh tại Thông báo số 51/TB-BTST ngày 19/04/2024 về
hướng dẫn tổ chức Đại lễ Phật Đản Phật lịch 2568.

2. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan đến lĩnh vực tín
ngưỡng, tôn giáo cho Tăng Ni, phật tử thông qua đó để Tăng Ni, phật tử hiểu và
thực hiện đúng chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

3. Tham mưu UBND phường thăm hỏi, chúc mừng lễ Phật đản và ghi nhận,
động viên đối với điểm sinh hoạt tôn giáo, các đạo tràng, Phật tử trên địa bàn đã
có nhiều đóng góp xuất sắc trong phong trào phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội,
đảm bảo an ninh - quốc phòng, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu
và trong công tác từ thiện nhân đạo, an sinh xã hội trong thời gian qua.

4. Rà soát lại các nhu cầu hoạt động tôn giáo mà các nhóm phật tử, đạo tràng

UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG HÒA HIẾU

Số:        /UBND
V/v triển khai thực hiện QLNN

đối với Đại lễ Phật đản năm
2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hòa Hiếu, ngày        tháng       năm 2024

trên địa bàn phường đề xuất để chủ động tham mưu, đề xuất giải quyết đúng chính
sách pháp luật.

II. Công an phường

Tăng cường kiểm tra, phối hợp kiểm tra kịp thời phát hiện và xử lý các hoạt
động lợi dụng Đại lễ Phật đản và các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo vi phạm pháp
luật, tuyên truyền, xuyên tạc chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà
nước, làm ảnh hưởng tới an ninh trật tự trên địa bàn.

III. Ban cán sự 9 khối

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan đến lĩnh vực tín ngưỡng, tôn
giáo cho Tăng Ni, phật tử thông qua đó để Tăng Ni, phật tử hiểu và thực hiện
đúng chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

2. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các
hành vi lợi dụng Đại lễ Phật Đản và các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo vi phạm
pháp luật, tuyên truyền, xuyên tạc chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của
Nhà nước, làm ảnh hưởng tới an ninh trật tự trên địa bàn.

Nhận được công văn này đề nghị Công chức VH-XH, Công an phường, BCS 9
khối triển khai, nghiêm túc thực hiện và báo cáo kết quả về UBND phường (Qua
Công chức VH-XH) trước ngày 18/05/2024 để tổng hợp báo cáo Phòng Nội vụ thị
xã. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, phát sinh
cần kịp thời thông tin, báo cáo về UBND phường (Đồng chí Nguyễn Thị Bình -
CBCC Văn hóa) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi; (Thực hiện)
- Phòng Nội vụ thị xã; (B/c)
- Chủ tịch; Phó CT UBND phường; (Bc)
- Lưu VT,VH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Xuân Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T16:51:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Hồ Xuân Hùng<hunghx@thaihoa.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-08T10:43:06+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Hoà Hiếu<hoahieu.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-08T10:43:10+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Hoà Hiếu<hoahieu.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-08T10:43:15+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Hoà Hiếu<hoahieu.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-08T10:43:42+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân phường Hoà Hiếu<hoahieu.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!